A la reyal magestat del molt alt senyor rey d’Aragó.

VI

1322 marzo 5.  Tortosa

Carta de Jaime II a  Malgaulí, vizconde Bas y conde de  Empúries, alias de  Hugo II de 
Arborea

ACA, Canc., reg. 338, ff. 83v-84r

 Jacobus, Dei gracia rex  Aragonum etc., egregio viro  Malgaulino, vicecomiti de Bas et 
 Empuriarum comiti, salutem et omne bonum. Litteras vestras per exhibitorem nostrarum 
presencium litterarm quem ad vos providimus remittendum, sciat nos his diebus vestra 
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nobilitas gratis et placidis affectibus recepisse, et tam eorum continenciam seriei prospec-
tam quam ferentis relatum audivisse et inteligisse plenario intellectu. Et quia ex scriptis 
manifestam speximus(?)  dei puritatem ac intime et antiquitate devocionis affectum que 
ad nos habere noscimini advenerunt(?) hec votis nostris placida plurimum atque grata, 
inde vobis, gracias refferentes, vos de perseverancia et constancia deprecamur nobilitati 
vestra presentibus intimamus quod nos honorem et statum vestrum nedum conservare 
proponimus set dignis congruo tempore graciarum promocionibus augmentare. Predicto 
autem latori presencium super hiis et quibusdam aliis que sibi comisimus poterit vestra 
nobilitas  dem credulam certitudinaliter adhibere. Datum Dertuse sub sigillo nostro secreto 
IIIº nonas marcii anno Domini Mº CCCº XXº primo.

 Bernardus de Aversone mandato domini regis, qui audivit eam.

VII

S.a (1322) marzo 31.  Barcelona

Carta de  Mariano de Amiratu a  Jaime II re riéndole las peripecias vividas en su 
embajada a  Cerdeña.

Original. papel, 205 x 300. Carta cerrada; al dorso, restos de sello de cera verde,  de 
forma cuatrilobulada, de 35 x 35 mm.

ACA, Canc., Cartas reales de Jaime II, 4212.
Publ. parcial,  , Acta Aragonensia, III, doc. 193.

Gloriossissimo et excelso domino, domino  Jacobo, Dei gratia felicissimo regi  Aragonum, 
 Valentie,  Sardinie, Sardinie, Sardinie ad confusionem et dedecus pisanorum, et  Corsice, co-
mitique Barcilone atque Sancte Romene Ecclesie vexillario, amiratui et capitaneo generali, 
domini suo metuendo, diligendo, honorando in cunctis per omnia et in omnibus  deliter et 
adtente,  Marianus de Amiratu, Legum examinatione probatus, indignus familiaris  delis, 
ex toto corde subditus voluntate sincera, se ipsum et terre osculum ante pedes. Magestati 
vestre tenore presentium notum  at me de partibus venisse Sardinie ad quas, ante quam 
personaliter me transferem, caliditate duplicem pisanorum mortiferam persecutionem 
sustinui. Nam postquam de persecutionibus Aquarum Mortuarum evasi, ubi ipsi non mo-
dicum laboraverunt perdere vitam meam, ut oretenus suo tempore vobis dicam, in Romane 
curie partibus, ubi quemdam nostrum famulum, quem cum duabus vestris litteris et meis 
aliquibus ad partes Sardinie certi cari cupiens de securo accesu premisseram, saliciter 
spectabam, sindicus pisanorum gladium prodictionis et caliditatis, more solito pisanorum, 
contra me preparans, corruptione et promissionibus largis mariscalli familiam corrumpens, 
pestifferus missus est me perdere, nisi Divina potestate succurrisset. Tunc in habitu pere-
grini, cum uno tamen socio sardicas nationes intravi gestu, sermone et habitu diebus seu 
dietis singulis variando. Nam uno die ibam pedes vestibus peregrini  ngens me neminem 
intelligi nisi litteraliter loquentem; secunda dieta, in forma scutiferi eques ibam vestibus 
bipartitis  ngens me scutiferum e[piscopi]  Sancte Juste, et aliis petentibus dicebam me 
esse episcopi Castrensis familiarem, et sic variabam me per tempus et loca; tertia vero 
die ibam in habitu unius sardi rustici, et nocte qualibet ungebam faciem meam suco rute 
silvestris, ad positionem cuius et sentiebam doloris ardorem et incognitus apparebam. Per 
tales itaque circuitus laboresque [5 mm.] contentis periculis et minis orribilibus hostium 
non turbatus, licet aliquando territus circuivi terram [15 mm.] visitando, et ordinavi que 
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reputabitis kara et hostes dirigent ad dolorem, licet ipsi dolorem intulerunt. Dum per 
prodicionem accedentes exercitu noctis tempore, patrem meum, fratrem, hunicum meum 
legiptimum  lium annorum trium ceperunt et cum obprobio condempnatos ad capitis 
mutilacionem eos  Pisas vinctos catenis [15 mm.] transmittebant. Dominus tamen, meus et 
Salvator omnium  Ihesus Christus, inmesa tempestate ventorum et maris, lignum trastulit 
ad partes  Sicilie, et ibi miraculose, revelantre Domino, serenissimus dominus  Fredericus 
eos de manibus hostium liberavit, et securos tenet et tenuit generose. Mi rex et domine, 
cuncta clementie vestre describere longum esset, et forsitan potestati vestre tedium gene-
rarem; reservo itaque [10 cm] oretenus refferenda. Unum tamen dico: quod si credideritis 
servo vestro leviter, eritis rex vestrorum et conculcabitis capita perverssorum et vestrorum 
hostium sine  de. Fessus, disposui aliquantulum requiescere, et postea dominationem 
vestram, cunctis postpositis, humilitate debita visitare. Recomando me clementie vestre 
quam Deus dignetur per lomgissima tempora vestro arbitrio terminanda in sospitate cor-
poris, sublimatione honores et hostium superatione servare. Amen.

 Data  Barcilone, ultimo marcii.

Al dorso: Gloriosissimo et excelso domino domino Jacobo, Dei gratia regi Aragonum, 
domino suo.

Mariani de [Amira]tu. 

VIII

s.a. (1322) diciembre 22

Instrucciones de  Hugo II de  Arborea a Guido  Cattaneo, para el caso en que los pisa-
nos obtuvieran del papa la revocación de la investidura del reino de  Cerdeña y  Córcega a 
 Jaime II.

Copia coetánea. Papel. 320 x 228 
ACA. Canc., Cartas reales de Jaime II, 9976 r.
Public. frag.,  , La conquista, Apéndice documental, XVI.

Tenor littere misse per iudicem Arboree archiepiscopo Arboree in primis ex qua fuit 
tractatus habitus inter dominum archiepiscopum et Vitalem de Villanova mediante do-
mino cardinali.

Venerabili in  Christo patri domino  Guidoni, Dei gratia Tyrensi et Arborensi archiepis-
copo,  Ugo, vicecomes de Basso, Dei gratia iudex  Arboree, salutem et dileccionem sinceram. 
Propter  duciam quam ab olim et continuatis temporibus de vestra paternitate concepimus, 
vos in nostris negociis cum  liali securitate requirimus, et ea vobis quantumcumque ardua 
et secreta cum expedire credimus, apperimus et sane pro certo didiscimus quod Pisani ad 
dominum nostrum Summum Poti cem ambaxiatores suos misuri sunt, et secundum quod 
a persona  dedigna percepimus, ambaxiata eorum, inter alia, continet quod debent procu-
rare, si possunt, quod concesio  Sardinie facta domino regi  Aragonum revocetur, et quod eis 
postea per eundem Summum Ponti cem in feudum concedatur. Quod licet nobis hoc valde 
dif cile videatur et nulla racione factibili, nihilominus tamen, quia non est imposibile, et 
propter favorem quem ipsi Pisani in curia sperant habere posset contingere, disposuimus 
vestre paternitati, de qua plene con demus, nostre intencionis propositum apparire. Et 

Guido Cattaneo, plenipotenciario de Hugo II en Aviñón 153

desiderantes in obediencia Romane Ecclesie honori ce vivere et in ea perpetuo permanere, 
si dominus noster Summus Pontifex ad peticionem Pisanorum comunis intenderet ad re-
vocacionem concessionis predicte, vel quod ipsi Pisani procurare possent quod eis a dicto 
domino rege prefata insula concederetur in feudum, vellemus libenter procurare pro nobis 
utilia, si possemus et iudicatum nostrum Arboree et terram aliam quam in insula  Sardinie 
tenemus, a Sancta Romana Ecclesia vel a predicto domino rege vellemus in feudum reco-
gnoscere, et ab ea vel ab eo dictum iudicatum et terram recipere et tenere pro illo censu 
annis singulis persolvendo quod eidem domino Summo Ponti ce aut dicto domino regi 
conveniens videbitur. Quare paternitatem vestram omni qua possumus precum instancia 
deprecamur quatenus, si contingeret quod idem dominus Summus Pontifex ad revocacionem 
aut prefatus dominus rex ad concessionem predictam intenderet quoquo modo, pro nobis 
quantum poteritis cum prefato Summo Ponti ce aut rege et amicis aliis procuretis quod 
predictus iudicatus et terra nostra nobis, ut prediximus, perpetuo concedatur. Obligantes 
nos quantum vobis placuerit et volueritis ut dictum negocium desideratum sorciatur ef-
fectum, quia in hoc, ut nostrum desiderium compleatur, si peccunia nostra non suf ceret, 
terram nostram et personam volumus obligare. Ut autem predictum negocium paterni-
tatem vestram non lateat quantum poteritis sollicite perquiratis. Et si dictum negocium 
factibile invenire poteritis et predictum nostrum propositum posse promoveri senseritis, 
nobis quantocius rescribatis ut vobis et peccuniam et eciam procuratorium suf ciens ad 
obligandum nos mittere studeamus. Pro responsione autem super dicta materia habenda 
celerius, providimus mittere et mittimus discretum virum  Muntonarium de Orro, familia-
rem nostrum, de nostra intencione plenarie informatum ad vestre paternitatis presenciam. 
Quare placeat super hiis que vobis ex parte nostra retulerit in predictis  dem indubiam 
adhibere, et eum recomendatum habere nostri gracia et amore.

Datum in terra nostra  Arestani, die XXº IIº decembris VIe indiccionis

IX

s.f. (1322 diciembre 22 /1323 febrero 23)

Borrador del tratado acordado entre  Vidal de Vilanova y Guido  Cattaneo

Copia coetánea. Papel. 460 x 230. 
ACA. Canc., Cartas reales de  Jaime II, s.f. 323 (actual caja 112)
Cit.  , Acta Aragonensia, II, pág. 639. Cit.  , La Conquista, pág. 135

Mediante venerabili patre et domino domino  Neapoleone,  Sancti Adriani diacono 
cardinali, tractatus habitus est inter dominum  Vitalem de Villanova, militem, nomine 
serenissimi principis domini  Jacobi, Dei gratia regis  Aragonum illustris, et heredum 
suorum, et fratrem  Guidonem, Arborensem archiepiscopum pro parte nobilis viri domini 
 Hugonis, vicecomitis de Basso, iudicis  Arboree et heredum suorum, prout inferius per 
ordinem continetur.

In primis, videlicet, quod supradictus dominus rex Aragonum, suo et heredum nomine, 
concedet, conferet et donabit perpetuo et irrevocabiliter in feudum nobile ipsi domino Hu-
goni, iudici Arboree, et heredibus suis utriusque sexus de suo corpore legitime descenden-
tibus, sine diminucione aliqua, totum iudicatum Arboree et omnes terras quas tenet dictus 
iudex Arboree presencialiter, cum civitatibus, castris et villis, iuribus et pertinenciis suis 
omnibus, cum nemoribus, saltibus, aquis aquarumque decursibus, portibus, libertatibus et 
immunitatibus eorum, ab ipso domino rege Aragonum et suis heredibus tenedum et tenenda 
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immediate et in capite, sub annuo servitio seu censu trium scilicet milium  orenorum auri 
de  Florentia boni auri et iusti ponderis solvendorum annis singulis in festo Apostolorum 
 Petri et  Pauli ipsi domino regi vel eius vices gerenti in  Sardinia presenti et recipienti.

Item prestabit idem iudex  Arboree et heredes sui pro dictis iudicatu et terris eidem 
domino regi Aragonum et heredibus suis per se vel per procuratorem seu procuratores 
ydoneos more baronum nobilium homagium et sacramentum  delitatis.

Item idem iudex Arboree pro se et suis ac omnibus supradictis, dabit eidem domino regi 
 Aragonum vel suis procuratoribus ad hoc specialiter constitutis octoginta milia  orenorum 
de Florentia eisdem modo et forma qui inferius continetur, videlicet quadraginta milia 
 orenorum ante quam dictus dominus rex Aragonum vel eius  lius de regno Aragonie et 
partibus  Cathalonie recesserint in  Sardiniam ituri; alia vero quadraginta milia  orenorum 
auri, solvenda in Sardinia eidem domino regi vel eius vices gerenti in Sardinia presenti et 
recipienti in duobus terminis competentibus declarandis et assignandis per eundem vene-
rabilem patrem et dominum dominum  Neapoleonem cardinalem predictum cum consensu 
et voluntate procuratorum utriusque partis.